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Abstrakt (česky):

Autor nejprve stručně uvádí čtenáře do problému popisem idolu a jeho historií.

Následně se už dostává k prvnímu pilíři své práce – shrnutí historie bádání a akademické

debaty nad původem i interpretací Zbručského idolu od okamžiku nalezení až dodnes.

Autor se snaží vyváženě prezentovat všechny výkladové směry přítomné v diskusi

v průběhu 170 let a zároveň postihnout hlavní specifika jednotlivých období i klíčové

otázky jejich debaty. Ačkoliv se autor snaží vyrovnaně referovat o všech významných

badatelích, kteří přispěli k vývoji debaty, zaměřuje se precizněji na období předcházející

Leńczykově souborné studii z roku 1964, které považuje za zbytečně opomíjené.

Nezůstává ale v průběhu sumarizace nestranný, a vyjadřuje svůj nesouhlasný názor vůči

badatelům, kteří popírají autenticitu skulptury a prohlašují ji za falzum, stejně jako vůči

badatelům odmítajícím slovanský původ idolu. Autor uznává, že Zbručský idol

pravděpodobně nese stopy ovlivnění kočovnými turkickými kmeny, avšak nepovažuje ho

za jejich dílo. K této otázce se dílčím způsobem vyjadřuje i v kapitole o paralelách, která

mu slouží k tomu, aby dokázal, že slovanské území pravděpodobně neslo dostatek

kamenných památek typu Zbručského idolu, a proto nelze souhlasit s tezí, že takovýto typ

model není slovanský. Nakonec přechází k volnější části práce – prezentuje několik dle

jeho názoru nepovšimnutých prvků na ploše idolu, které mají interpretační potenciál, a

předkládá následně možnosti výkladu. Nakonec se přes most tvořený některými

odvážnějšími komplexními interpretacemi idolu pouští do vlastní verze výkladu idolu

založené na komparativní metodě. Jako vzorek ke zkoumání si bere kolečko – solární

kotouč – objevené G. Leńczykem. S ním nakonec předkládá tři varianty možného mýtu,

který by mohl být na Zbručském idolu zachycen.

Klíčová slova (česky)

Slovanské náboženství; Zbručský idol; Światowid; Svantovít; polykefalismus; Bogit

Abstract (in English):

First of all, the author introduces the problem to the reader by description of the idol

and its history. Subsequently he reaches the first pillar of his thesis – summary of the

history of research and academic debate about the origin and interpretation of the Zbruch

idol since the moment of discovery up today. The author tries to present equally all the

directions of interpretation present in discussion for 170 years and in the same time to

reach the main specifics of individual periods and key questions of the debate. Even

though the author attempts to give an account of equally all significant researchers, who

contributed to the progression of the debate, he focuses more precisely on the period

previous to Leńczyk comprehensive study from 1964, which he considers neglected. Yet

he does not remain impartial in the summary and expresses his disapproving opinion about

researchers, who deny the authenticity of the sculpture and declare it a forgery, as those,

who deny the idols slavic origin. The author admits, that the Zbruch idol probably bears

signs of influence from migrating turkic tribes, but he does not consider it their work. He

comments this question in a partial way in the chapter about parallels, which serves him to

prove that the Slavic territory probably carried enough of stone monuments similar to the

Zbruch idol, and therefore he cannot agree with the thesis, that such a type of idol is not

Slavic. Ultimately he passes on to the freer part of the thesis – he presents several in his

opinion unnoticed elements on the surface of the idol, which have interpretative potential,

and then he submits possibilities of interpretation. Over the bridge created of several bolder

complex interpretations of the idol he embarks on his own version of the idol’s

interpretation based on a comparative method. As a sample to research he takes the little

wheel – the solar disc – discovered by G. Leńczyk. With that he finally puts forward three

variants of a conceivable myth, which could be captured on the Zbruch idol.

Klíčová slova (anglicky):

Slavic Religion; Zbruch idol; Światowid; Sventovit; Polycephaly; Bogit
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1 Úvod

Revoluční rok 1848 nepřinesl Evropě pouze významné změny na poli společenském i

politickém, ale způsobil decentní revoluci i v oblasti bádání o slovanském pohanství.

V srpnu před 171 lety byl totiž vytažen z vod řeky Zbruče na hranicích tehdejšího

Rakouska a carského Ruska kolosální čtverhraný sloup, jehož ikonografická výbava do té

doby neměla na slovanských územích paralelu a dodnes ji ani nemá. Nález způsobil

v daných kruzích senzaci a různé druhy interpretace se jenom hrnuly. Ačkoliv by se mohlo

zdát, že časem se všechny otázky ohledně předpokládaného idolu vyjasní, opak je pravdou.

Laická veřejnost si sice konzistentní obraz udělala poměrně rychle a svým způsobem jej

drží až dodnes – Światowida dnes ostatně můžeme potkat na desítkách knižních obalů,

uměleckých či místech, která jednoduše vyžadují náplň, jež slovanskými bohy jen oplývá.

Światowid se stal zkrátka symbolem slovanského pohanství, a tak byl po něm v dávné

minulosti léta páně 1899 pokřtěn kupříkladu časopis, zatímco v posledních letech dělá

kariéru v nových médiích typu počítačových her, kde se stal vděčným příkladem

archetypické modly kdejakého pohana.

Zatímco laický pohled na věc tak vypadá poměrně idylicky, zcela jiná atmosféra

panuje na akademickém poli, které se za necelá dvě století dokázalo pouze rozštěpit do

košatého stromu s několika silnými hlavními větvemi. Bylo by příjemné shrnout celou

problematiku Zbručského idolu v jedné práci, ostatně mnozí badatelé po takové monografii

volají, jenže přinejmenším v našem případě to není možné. Přesto se, poněkud ambiciózně,

pokusím provést na následujících stranách jakousi širokou sondu, která občas vykousne

z daného tématu tak velký kus, že se snad občas bude zdát, jako by ho chtěla pojmout celé.

Pravdou ale bude, že se budu snažit pouze postihnout dostatečně reprezentativní vzorek

tématu, abych do něj dokázal široce uvést i neznalého čtenáře.

Pokud bych byl pak obviněn, že ze zvolených témat jsem vybral snad všechna, která

pro idol připadají v úvahu, pak nebude kritik daleko od pravdy. Zbručský idol představuje

skládanku jen z několika málo kousků a vynechat jeden by znamenalo o něm nakonec

neříct nic. Přesto se pokusím čtenáře nezahltit, vypíchnout to podstatné, a především

v posledních kapitolách být spíše inovativní nežli kompilační.

Nyní seznámím čtenáře s tím, co jej bude na následujících stranách zhruba čekat.

Bylo by samozřejmě trestuhodné nejprve nepředstavit objekt našeho zájmu, a tak se

také stane. Představím jej doufám pregnantně, bez příkras a pokusím se zmínit jen ty

vlastnosti, jež pro nás považuji za podstatné. Představím jej ovšem nejen slovy, ale i

vizuálně, a tak se pokusím čtenáři nabídnout pokud možno co nejpřesnější překresbu naše

objektu, snad výrazně lepší nežli rychlé črty s nimiž se často setká v jiných dílech.

Věci krom svého vzezření zpravidla ovšem mají i nějakou historii a tu ukáži v kapitole

druhé. Pokusím se být stručný a nezabíhat do přílišných detailu – idol má ostatně historii

poměrně plochou. Jisté informace je však třeba předat.
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Třetí kapitola na tom již bude ovšem jinak. Stane se totiž jedním z pilířů této práce.

Náplň bude také historická, ovšem týkat se bude historie výzkumu. Jak bylo řečeno,

interpretace se za 170 let rozběhly do celé koruny a málokdy se spojí. Je zde ovšem

několik silných větví, které se budu snažit pečlivě ukazovat a sledovat tak textem postupný

vývoj daných myšlenek. Jedna větev představuje větev skeptickou. Ta se vyvíjí zhruba do

poloviny 20. století a po válce výrazně slábne. Ožívá ovšem v posledních letech díky dnes

již známému textu Komara a Chamajko, kteří se pokusili „obhájit“ zrod idolu až v 19.

století ze zcela odlišného způsobu pohledu, než s jakým k této problematice přistupovali

jiní. Ostatně díky tomu, jak tato studie rozbouřila vody, vychází od doby vydání polemiky

(2011) ke Zbručskému idolu přinejmenším jeden článek ročně (pouze k roku 2018 se mi

zatím žádný text objevit nepodařilo). Druhá větev představuje taktéž pozici skeptickou,

avšak odlišným způsobem. Ta připisuje původ idolu etnikům neslovanským. Různí

badatelé navrhují různá zdrojová etnika, avšak dominantní je interpretační cesta turkická,

připisující idol nomádským etnikům z východu. I tato cesta v druhé polovině 20. století

oslabila, avšak od pádu železné opony zažívá opětovný vzestup. Třetí směr vykládá idol


[…]


porovnejme ji se stěnami A–C. Co vidíme? Naše „D-božstvo“ jako jediné nemá atribut.

Oproti tomu se ovšem podivný předmět objevil ve spodní vrstvě, odkud zároveň zmizel

jinak všudypřítomný atlas. Vztahově tedy „D-božstvo“ nějakým způsobem pomocí své

domény (vyjádřené atributem – kolem)

interagovalo s vrstvou spodní, následkem čehož

zmizela tamní postava.

Nyní si připomeňme, že s kolem, ač

standardně solárním atributem, býval často

v keltském prostředí zpodobován Taranis/galský

Jupiter – hromovládce a blízký příbuzný

Perunův. Ten býval také mimo jiné často

zachycen v situaci, kdy poráží svého

nespecifikovaného protivníka. Na tom ostatně

není nic podivného – mýtus o hromovládci

porážejícím akvatického či chtónického

protivníka, často hada či draka, představuje jednu

z nejzákladnějších variant indoevropského mýtu

a setkáme se s ním prakticky všude – v Indii

poráží Indra Vrrtru, u Chetitů Bůh bouře draka

Illujanku, draka jménem Ḥedammu či obra

Ullikummiho. Zeus poráží Týfóna a další, a

největším bijcem podobných stvůr je zcela jistě

severský Þórr, porážející obry i další stvůry

v čele s hadem Jörmungandrem. A tak bychom

mohli pokračovat.

U Slovanů podobný mýtus neznáme, avšak je

důvodné jej předpokládat. Průkopníky bádání po

tomto „základním mýtu“ u Slovanů byli Vjačeslav

Ivanov a Vladimir Toporov. Jejich rekonstrukce

140 J. Frazer; Zlatá ratolest, Praha, 1994, str. 568-574. K možnostem výkladu viz Lindow; Tamtéž, str. 68–69,

či Týž; Murder and vengeance among the gods: Baldr in Scandinavian mythology, Helsinki, 1997, str. 28–

29.

Taranis (galský Jupiter) se

svazkem blesků a kolem se šesti

loukotěmi.

Zdroj: Wikipedie; Le Chatelet,

Gourzon, Haute-Marne, Francie
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tohoto mýtu není jednoduchá, a tak si pouze uvedeme, že jedním z klíčových východisek

bylo, že Perunovým protivníkem byl v tomto mýtu chtonický Veles.141

Nyní si zkusme pospojovat zmíněná fakta do konzistentního celku:

Perun, hromovládce, nese krom obligátního symbolu hromovládců – svazku blesků, i

jiný symbol, který má totožný se svou keltskou paralelou – Taranisem, tedy kolo

s loukotěmi. Perun dlí ve své nebeské sféře, zatímco dolní sféra zemská je obývána jiným

božstvem – Velesem (viz například Rybakov). Veles je ovšem Perunovým protivníkem, a

tak se oba pouštějí do zápasu, ve kterém Perun poráží/zabijí Velese bleskem. Na znamení

prohry Veles mizí ze své domény – spodního pásu, které je od té chvíle prázdná. Na

připomínku boje, či jako přímý pozůstatek hromovládcovy aktivity, zůstává ve spodní

sféře obtisknut jeho atribut – loukoťové kolo, a ze stejného důvodu jej již božstvo nemá v

ruce. Idol nám tak zachycuje závěr vítězného boje hromovládce – Peruna, s jeho

protivníkem Velesem coby jakousi oslavnou připomínku stěžejního zápasu, který uchránil

kosmos před zhoubným chaosem.142

141 K této interpretaci viz více Téra, Tamtéž, str. 227–239.
142 Je lákavé zde připomenout i zmiňovaného Starkaða, Þórova protivníka a potomka obra, který si je zvláště

ve své šestiruké verzi až příliš podobný s naším Velesem. Jak jsme si ovšem uvedli, podsvětní entita zcela

jistě šest paží nemá a jedná se pouze o způsob ztvárnění, a tak je tato analogie pouze zavádějící.
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8 Závěr

Závěrem doufám, že jsem alespoň částečně uspokojil čtenáře, ať už očekával spíše

obsáhlé souhrny, historické informace a reprezentativní shrnutí, která jsem nabídl spíše

v první části, anebo spíše podnětné teorie, nové interpretace a kreativní přístupy, nicméně

rozumně podložené, které jsem se snažil představit v části druhé. Soudím, že dobrý badatel

musí mít část obojího a hlavním uměním je správně zvolit, kdy a v jakém poměru oba

přístupy namísíme. Zda jsem to zvládl já sám nechám již na čtenáři, ale vynasnažil jsem se,

aby oddíl první svého čitatele dokázal zajímavě, a přesto účinně a trefně uvést do

problému, a druhý přidal k jeho pohledu něco nového, podnětného, avšak v jádru stále

rozumného, jakousi výkladovou metodu, kterou se případný badatel nebude stydět použít.

Věřím ale, že podrobný výzkum na způsob toho, který vykonal Rudolf Kozłowski,

brzy obohatí naše stále velmi nedostatečné znalosti, anebo se snad objeví do naší

srovnávací skládanky nový střípek, které osvítí mnoho nového, a původní velké, troufalé a

fantaskní, a zároveň i nepřijatelné myšlenky, stanou se najednou pravděpodobnějšími a

možnějšími.

Když jsem se v září roku 2017 bavil s Radosławem Liwochem z Archeologického

Muzea v Krakove, bylo mi naznačeno, že je zde vůle v brzké době provést novou

důkladnou analýzu Zbručského idolu. Není mi známo, jaký je stav nyní – zda se věci

pohnuly k lepšímu, či zda byly uloženy k ledu jako mnoho jiných slibných projektů. Věřím

ale, že v následujících letech se dočkáme mnoha nových a podnětných objevů. Jedna

z nejživějších diskusí, jakou od svého nalezení Zbručský idol zažil, toho ostatně může být

předzvěstí.
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