# Posudek bakalářské práce podané na ÚFaR FF UK v Praze

Jméno a příjmení: **Ondřej Doležal**

Téma: **Zbručský idol: Historie, kontext, interpretace a mýtus**

Datum: **září 2019**

Školitel: **Mgr. Jiří Dynda**

Oponent: **Doc. Dalibor Antalík, Dr.**

Práce má ambici seznámit čtenáře s historií objevu tzv. zbručského idolu a s následující odbornou diskuzí o jeho interpretaci. Autor ovšem nejenže shrnuje a charakterizuje pozice jednotlivých proudů v rámci bádání, ale svůj výklad průběžně prokládá vlastními postřehy a interpretačními nápady.

## 1) Struktura argumentace (6 b.)

Téma práce je v úvodu jasně definováno, okruh pramenného materiálu zřetelně vymezen. Poměr mezi představením reálií a jejich reflexí je vyvážený. Výklad ovšem někdy není zcela sevřený a jeho logika se proto zejména v závěrečných kapitolách práce stává obtížněji sledovatelnou. Podobně autor nevysvětluje metodická pravidla, podle nichž používá komparativní data. Samotný závěr práce pak čtenáři, žel, nepředkládá jasný výtěžek z analýzy provedené v hlavní stati.

## 2) Formální úroveň (6 b.)

Ze stylistického hlediska je práce napsána čtivým způsobem. Autor má nepochybný sklon k formulování neotřelých výroků, které občas sklouzávají k odlehčenosti žurnalistického slohu. Četbu však ruší překlepy a další redakční nedostatky. Jejich množství dle oponentova názoru nepřekračuje tolerovatelné množství. Práce je vybavena přiměřeným, promyšleně užívaným poznámkovým aparát (celkem 142 odkazů pod čarou), bibliografií a přirozeně též obrazovou dokumentací, bez níž o artefaktech jen stěží předávat dál smysluplné informace. Všechny zmíněné části jsou zpracovány zdařilým způsobem.

## 3) Práce s prameny (8 b.)

Pisatelovo nakládání s pramenným materiálem oponent považuje za jednu z nejsilnějších stránek předložené bakalářské práce. V případě pojednávaného artefaktu se zdaleka neomezuje pouze na informace čerpané ze sekundární literatury, provádí vlastní pozorování, přináší nové informace. Spíše okrajově se pak snaží propojit analýzu svého nepísemného monumentu se svědectvím primárních pramenů literární povahy. Jeho práci se sekundárními prameny oponent považuje za velmi zdařilou: jejich šíře i jazyková rozrůzněnost je na bakalářské úrovni pozoruhodná.

## 4) Vlastní přínos (8 b.)

Práce rozhodně nepředstavuje mechanický kompilát. Pozice jednotlivých badatelů v ní jsou napořád kriticky vyhodnocovány. Nad tento solidní základ autor navíc někdy přímo hýří vlastními interpretačními podněty, které by dle jeho názoru mohly posunout bádání o zbručském idolu do nové etapy. Přestože pisatelova interpretační rozmáchlost oponentovi příležitostně evokuje snahy novodobých vykladačů reliéfní výzdoby tzv. gundestrúpského kotle předložit neotřelé řešení za každou cenu, oceňuje a respektuje autorovu kreativitu.

## 5) Obecný přesah (5 b.)

Naopak za slabší stránku práce oponent považuje její úzkou specializovanost. Jejím tématem je jediný artefakt slovanské proveniencí podrobený důkladné analýze. Přestože se autor při zpracování tématu občasně dotýká též širších teoretických souvislostí, oponentovi se její obecně religionistický potenciál jeví podstatně menší v porovnání s nesporným užitkem pro odbornou slavistickou diskuzi.

## 6) Závěr (celkem 33 b.)

Na první pohled oponenta zaujala interpretační kreativita autora, která je založená na spolehlivé znalosti reálií a sekundární literatury. Oponent považuje předloženou bakalářskou práci za kvalitní a doporučuje ji k obhajobě. Její klasifikaci pak navrhuje stupněm **výborně**.

V Praze dne 5. září 2019.

Doc. Dalibor Antalík, Dr.